
 
Determinazione n. 40 del 04.07.2023 
 
Oggetto: Pubblicazione avviso pubblico rivolto alle compagnie di trasporto e/o tour operator o entità 
similari con tratte in/da/per la Sardegna per scambio di visibilità in regime di comarketing relativamente al 
Circuito Autunno in Barbagia 2023 CUP D78J23000060005. PROROGA TERMINI 
  

IL DIRETTORE 
  
RICHIAMATO lo Statuto dell’Aspen approvato dalla G.C. con deliberazione n 26 del 15.3.2011 ed in 
particolare l’art 9 che attribuisce al Direttore la direzione del personale dell’Azienda e la responsabilità 
organizzativa della struttura; 
RICHIAMATO il media plan per l’edizione 2023 del circuito promozionale Autunno in Barbagia che prevede 
l’attivazione di attività di comarketing approvato con la deliberazione n. 6 del CDA del 13/04/2023; 
CONSIDERATA la già sperimentata possibilità di implementare la visibilità del circuito Autunno in Barbagia 
attraverso opportuni scambi di visibilità tra siti web e/o correlati profili social (posizionamento di banner 
“Autunno23” su supporti ospitanti in cambio del logo dell’ospitante sul sito cuoredellasardegna.it) o altri 
strumenti promozionali similari;  
CONSIDERATO che tale attività è configurabile in rapporto di comarketing e può essere regolata attraverso 
un rapporto di scambio merce la cui valorizzazione può esser agevolmente indicata dai titolari dei siti 
ospitanti e, comunque, quantificabile entro e non oltre il valore di € 1.500,00 che rappresenta il valore del 
costo contatto € 0,06 moltiplicato per il numero utenti registrato dalla sezione del sito web 
cuoredellasardegna.it sezione Autunno in Barbagia pari a 25.406 utenti registrati nel corso dell’ultimo 
monitoraggio dei flussi di visita della landing page cuoredellasardegna.it;  
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 34 del 07.06 u.s. di pubblicazione di apposito avviso 
rivolto alle compagnie di trasporto e/o tour operator o entità similari con tratte in/da/per la Sardegna con 
collegamenti attivi da/per la Sardegna per scambio di visibilità in regime di comarketing, nei siti istituzionali 
dell’Aspen e della CCIAA di Nuoro che prevedeva l’inoltro delle candidature entro il 01.07.2023; 
ACCERTATO che alla data del 01.07.2023 non risultano pervenute candidature a riguardo; 
CONSIDERATO che la tempistica operativa residuale consente la proroga dell’avviso al fine di rendere 
possibili le adesioni nell’interesse della stazione appaltante;  
ACCERTATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art 6 bis della L.241/90; 
VISTO il preventivo economico 2023; 
 

DETERMINA 
 
DI PROROGARE la 07.07 p.v. la pubblicazione dell’apposito avviso rivolto alle compagnie di trasporto e/o 
tour operator o entità similari con tratte in/da/per la Sardegna con collegamenti attivi da/per la Sardegna 
per scambio di visibilità in regime di comarketing, nei siti istituzionali dell’Aspen e della CCIAA di Nuoro; 
Di dare atto che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di fornire all'Azienda, stanti i ridotti tempi a disposizione, 
strumenti e supporti promozionali atti ad implementare la visibilità del circuito territoriale Autunno in 
Barbagia ed. 2023;  
Di rendere la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge. 

Il Direttore  
Dott. Giovanni Pirisi


